
diário oficial Nº 35.042   51Terça-feira, 12 DE JULHO DE 2022

PORTARIA 01467/2022-DGAF/GAB/SEMAS, DE 08/07/2022.
Nome: WALMIR CARNEIRO CORUMBÁ
Matrícula: 5146631/2
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 1ª parcela do triênio 01/12/2001 a 30/11/2004
Período de Gozo: 19/07/2022 a 17/08/2022
Processo: 2022/809002
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 826892
PORTARIA 01479/2022-DGAF/GAB/SEMAS, DE 08/07/2022.

Nome: JAQUELINE DO SOCORRO OLIVEIRA BARLETA
Matrícula: 57194632/2
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 1ª parcela do triênio 04/02/2017 a 03/02/2020
Período de Gozo: 01/08/2022 a 30/08/2022
Processo: 2022/659506
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 826898

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 01472/2022 -DGAF/GAB/SEMAS, DE 08/07/2022
Nome: VANESSA PINHEIRO CASTELO
Matrícula: 57234893/2
Função: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade
Período: 30/06/2022 a 26/12/2022
Processo: 2021/1381286
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 826899
PORTARIA Nº 01474/2022 -DGAF/GAB/SEMAS, DE 08/07/2022
Nome: CINTIA LIKA INADA TAKEHANA
Matrícula: 57214682/1
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade
Período: 06/06/2022 a 02/12/2022
Processo: 2022/700603
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 826902

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 01468/2022 - GAB/SEMAS
 A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a Portaria nº 0421, de 05 de abril de 
2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2022/97722 - SEMAS/PA;
 RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 045/2022- SE-
MAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa ALOINFO COMERCIO, TEC-
NOLOGIA E SISTEMAS LTDA, os servidores: MARCELO DO NASCIMENTO 
BASTOS, matrícula nº 5964255/1 como fiscal Titular e CLAUDIO DA SILVA 
BITTENCOURT, matrícula nº 5939990/2 como fiscal Suplente, a contar da 
data da assinatura do Contrato em 01 de julho de 2022.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 11 de julho de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 826730

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 011/2022-SEMAS

Considerando a tramitação do Processo Licitatório nº 2022/59774 e depois 
de constatada a regularidade dos atos procedimentais Eu, RAUL PROTAZIO 
ROMAO, ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado do Pregão Eletrônico n.º 
011/2022 - SEMAS, cujo objeto é Contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de administração e gerenciamento de despesas 
de manutenção da frota de veículos da Secretaria de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, tendo como vencedora do certame, a empresa abaixo 
discriminada:
Empresa: CARLETTO GESTAO DE SERVICOS LTDA / CNPJ: 08.469.404/0001-30
LOTE ÚNICO
Valor Total R$ 190.997,82
Belém/PA, 04 de julho de 2022.
RAUL PROTAZIO ROMAO
Secretário De Estado De Meio Ambiente E Sustentabilidade/Em Exercício

Protocolo: 826619

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1466/2022 - GAB/SEMAS 08 DE JULHO DE 2022.
Objetivo: Participação na 2ª Reunião da Assembleia Geral dos Governa-
dores, Workshop sobre mercado voluntário de carbono e Oficina Técnica 
acerca da Estratégia Regional.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Brasília/DF
Período: 11/07 a 14/07/2022 – 03 e ½ diárias.
Servidora:
- 57194469/2 - ANDRÉA DOS SANTOS COELHO - (Assessora)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 826082
PORTARIA Nº 1471/2022 - GAB/SEMAS 08 DE JULHO DE 2022.

Objetivo: Participar da Oficina Técnica acerca da Estratégia Regional.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Brasília/DF
Período: 11/07 a 12/07/2022 – 01 e ½ diária.
Servidor:
- 57234497/ 1 - TOBIAS BRANCHER - (Coordenador)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 826217
PORTARIA Nº 1482/2022 - GAB/SEMAS 11 DE JULHO DE 2022.

Objetivo: Participar de reunião do SISBIN dos estados do norte do Brasil.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Manaus/AM.
Período: 14/07 a 16/07/2022 – 2 e ½ diárias
Servidor:
- 5925173 – RAYANE CRISTINA COELHO DE LIMA - Gerente
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 826645
PORTARIA Nº 1492/2022 - GAB/SEMAS 11 DE JULHO DE 2022.

Objetivo: Participar de reunião do comitê Operacional sobre a aprovação 
do POA, do Projeto Paisagens Sustentáveis da Amazônia, no âmbito do 
Acordo de Cooperação técnica formalizado entre SEMAS, Ministério do Meio 
Ambiente e Conservação Internacional.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Brasília/DF.
Período: 12/07 a 14/07/2022 – 2 e ½ diárias
Servidores:
- 57193040/4 - MAXIMIRA DE ARAUJO COSTA - Diretora
- 5936359/3 - RENATO AUGUSTO SOARES RODRIGUES – Técnico em Ges-
tão de Meio ambiente
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 826986

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1353/2022 -DGAF/GAB/SEMAS, 05/07/2022
Excluir da PORTARIA Nº 1145/2022-DGAF/GAB/SEMAS de 06/06/2022, 
publicada no DOE nº 34.998 de 07/06/2022, as férias regulamentares do 
servidor LUCIANO MACHADO DOS SANTOS , matrícula nº 5954907/ 1 , 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente , lotado na 
Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira -DGAF, tornando sem efeito 
os períodos de 14/07/2022 a 02/08/2022 e 02/01/2023 a 11/01/20232 
referente ao exercício 2021/2022.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 826997
PORTARIA Nº1363/2022 -DGAF/GAB/SEMAS, 27/06/2022

Excluir da PORTARIA Nº 811/2022-DGAF/GAB/SEMAS de 03/05/2022, 
publicada no DOE nº 34.961 de 06/05/2022, as férias regulamentares da 
servidora HAYDEE MARCIA DE SOUZA MARINHO , matrícula nº 8001329/ 4 
, ocupante do cargo de Diretor, lotada no Gabinete do Secretário, tornando 
sem efeito o período de 27/06/2022 a 26/07/2022 referente ao exercício 
2021/2022.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 826975

.

.

NORMA
.

PORTARIA Nº 1.494, DE JULHO DE 2022
Cria Grupo de Trabalho com o objetivo de revisar os normativos acerca dos 
procedimentos referentes ao controle do desmatamento ilegal, no âmbito da 
Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará (SEMAS).
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 138, parágrafo inciso 
II, da Constituição Estadual, e considerando as informações constantes no 
Processo Administrativo Eletrônico nº2022/363162.


